Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Martin Zbořil

Druhy nákladů řízení v civilním řízení sporném

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Občanské právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 03.03.2016

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Mgr. Martin Zbořil

Poděkování

Děkuji vedoucí mé rigorózní práce doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za její ochotu, vstřícnost, cenné rady a odbornou pomoc, kterou mi poskytla při zpracování této práce. Současně děkuji své rodině za podporu a shovívavost.

Obsah

| | | |
|-------|---|----|
| 1 | Úvod..... | 3 |
| 2 | Pojem a podstata nákladů řízení, jejich placení a náhrada | 5 |
| 3 | Zásady vztahující se k povinnostem platit a hradit náklady řízení civilního řízení sporného a funkce nákladů řízení | 9 |
| 4 | Prameny právní úpravy | 11 |
| 5 | Jednotlivé druhy náklady řízení | 12 |
| 5.1 | Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců | 12 |
| 5.1.1 | Obecně | 12 |
| 5.1.2 | Hotové výdaje účastníků..... | 12 |
| 5.1.3 | Hotové výdaje zástupců a zejména advokátů, notářů a patentových zástupců | 18 |
| 5.2 | Soudní poplatek..... | 22 |
| 5.2.1 | Pojem, funkce a právní reglementace | 22 |
| 5.2.2 | Předmět soudních poplatků a jejich poplatníci | 23 |
| 5.2.3 | Vznik poplatkové povinnosti a splatnost poplatku, příslušnost k rozhodování, placení poplatku | 24 |
| 5.2.4 | Následky nezaplacení soudního poplatku..... | 28 |
| 5.2.5 | Sazba, základ a stanovení výše poplatku | 31 |
| 5.2.6 | Vracení soudního poplatku | 35 |
| 5.2.7 | Osvobození od soudních poplatků obecně, věcné a osobní osvobození... 39 | |
| 5.2.8 | Individuální osvobození od soudních poplatků (dle § 138 o.s.ř.)..... | 41 |
| 5.2.9 | Ustanovení zástupce | 46 |
| 5.3 | Ušlý výdělek účastníků a jejich zákonných zástupců | 48 |
| 5.4 | Náklady důkazů..... | 49 |
| 5.4.1 | Náklady důkazů obecně | 49 |
| 5.4.2 | Svědectvé | 50 |

| | | |
|-------|---|-----|
| 5.4.3 | Odborné vyjádření | 51 |
| 5.4.4 | Znalečné..... | 53 |
| 5.4.5 | Záloha na důkaz | 55 |
| 5.4.6 | Náklady třetích osob | 58 |
| 5.5 | Tlumočné..... | 59 |
| 5.6 | Náhrada za daň z přidané hodnoty | 60 |
| 5.7 | Odměna pro mediátora podle zákona o mediaci za první setkání s mediátorem nařízené soudem podle § 100 odst. 2..... | 61 |
| 5.8 | Odměna za zastupování advokátem, resp. notářem a patentovým zástupcem. 63 | |
| 5.8.1 | Úvodem..... | 63 |
| 5.8.2 | Odměna za zastupování advokátem od 01.07.1990 do 01.07.1996..... | 64 |
| 5.8.3 | Odměna za zastupování advokátem od 01.07.1996 do 31.12.2000 (a od 07.05.2013 do současnosti)..... | 66 |
| 5.8.4 | Odměna za zastupování advokátem od 01.01.2001 do 07.05.2013..... | 73 |
| 5.8.5 | Odměna za zastupování advokátem od 17.04.2013 do 30.06.2014..... | 107 |
| 5.8.6 | Odměna za zastupování advokátem od 01.07.2014 do současnosti | 110 |
| 5.8.7 | Odměna za zastupování advokátem de lege ferenda | 114 |
| 6 | Závěr | 119 |
| 7 | Seznam použitých zdrojů..... | 121 |
| 7.1 | Monografie | 121 |
| 7.2 | Články | 123 |
| 7.3 | Judikatura | 127 |
| 7.4 | Jiné zdroje | 129 |
| | Resumé..... | 133 |
| | Zusammenfassung | 135 |

1 Úvod

Téma nákladů řízení v civilním řízení sporném je do určité míry tématem bipolárním. Byť na jedné straně se jedná o téma konstantní a „věčné“, neb o nákladech řízení (konkrétně o odměně advokáta) hovořil již tzv. josefinský obecný soudní řád z 1. května 1781, na straně druhé se jedná o velice variabilní oblast, procházející legislativními proměnami, na kterou má nemalý vliv i soudní rozhodování.

Náklady řízení jsou esenciální součástí civilního řízení sporného. Z povahy věci náklady řízení v civilním řízení sporném vznikají ve chvíli, kdy účastníci nebyli schopni věc řešit bez ingerence soudu. Tím se přenáší meritum věci na třetí, na účastnících nezávislý třetí subjekt - soud. S takovým sporem jsou ovšem spojeny náklady, které vytváří další, novou dimenzi sporu. Za takové situace by účastníci sporu, popřípadě i se svými právními zástupci, měli znovu zvažovat, zda jejich hmotněprávní nárok je skutečně dán a v tomto smyslu by měli procesně usilovat o unesení důkazního břemene a pozitivní výsledek sporu. To obnáší nejen právní hodnocení dané věci, ale protože sporné řízení má pro svůj kontradiktorní charakter i svůj ekonomický rozměr, hodnocení finanční.¹ To také ale znamená, že účastníci, resp. jejich zástupci, budou jednotlivé druhy nákladů řízení znát a v rámci civilního řízení sporného s nimi budou kalkulovat.

Cílem této práce není nastínění celé problematiky nákladů řízení civilního řízení sporného, ale práce by se měla toliko zaměřit na jejich dílčí složku, a to jednotlivé druhy nákladů řízení. Práce by pak ve svém souhrnu měla analyzovat současnou právní úpravu jednotlivých druhů nákladů řízení v civilním řízení sporném (při vědomí dalších typů řízení a nákladů v nich vznikajících), které za ně jsou de lege lata považovány. Výsledkem této práce by kromě rozboru jednotlivých druhů nákladů řízení mělo být i nastínění možných úprav de lege ferenda.

¹ Kupříkladu vhodnost podání žaloby u jistiny, která nepřevyšuje výši soudního poplatku. Nepočítaje žaloby ve smyslu ust. § 14b vyhl. č. 177/1996 Sb., advokátní tarif, v platném znění (dále také jen „advokátní tarif“).

Je ovšem nutné brát v potaz, že zvláště u druhu nákladu řízení – odměny za zastupování advokátem, je právní úprava i tématem společenským a politickým, a proto u něj lze očekávat variabilitu reflektující současnou ekonomickou situaci. Výše uvedenou poznámku k odměně advokáta pak ilustruje téma nákladů řízení v tzv. bagatelních věcech, která se stala skutečným společenskopolitickým tématem. Práce má za cíl věnovat se i této oblasti.

Rozsahem se bude práce nejvíce zabývat odměnou advokáta. V této kapitole, oproti ostatním, totiž vyložím právní úpravu nejprve historicky (a to počínaje rokem 1990, resp. vyhl. č. 270/1990 Sb.), včetně svých závěrů a budu pokračovat do současnosti. Důvodem je zejména přiblížení některých zásadních milníků v této oblasti (např. přijetí vyhl. č. 484/2000 Sb., rozhodování Ústavního soudu vedoucí až k jejímu zrušení či přijetí § 14b advokátního tarifu) a jejich odraz v současné právní úpravě. I zde bych rád nabídl úpravu de lege ferenda.

V optimálním případě by tato práce mohla rovněž posloužit odborné i laické veřejnosti k bližšímu seznámení se s touto problematikou, které i v odborné literatuře není věnována taková pozornost, jakou by si bezesporu zasloužila.

Stane-li se tato publikace rovněž didaktickou pomůckou, bude se tak dít jen k velké radosti autora.

2 Pojem a podstata nákladů řízení, jejich placení a náhrada


[…]

přijata bez dalšího, neboť jsem názoru, že není účelné a hospodárné, aby se pouze do výroku o nákladech řízení (příkladem v elektronickém platebním rozkazu) bylo možné odvolat k tříčlennému senátu, složenému výlučně ze soudců. Odvolací soudy by z povahy věci měli totiž řešit (pro ně) podstatnější věci, tj. zejména samotné jejich meritum. K tomu viz SCHELLEOVÁ, Ilona. *Základy civilního řízení*. Vyd. 2. Ostrava: Key Publishing, 2007, s. 18. Právo (Key Publishing). ISBN 978-80-87071-27-4.

6 Závěr

Při shrnutí tématu práce, jímž jsou jednotlivé druhy nákladů civilního sporného řízení, je možné závěrem uvést, že jeho dílčí složky jsou relativně konzistentní.

Po oddělení civilních řízení nesporných do zvláštního zákona zůstala v občanském soudním řádu úprava nákladů řízení, která sama o sobě neprodělala zásadní systematické změny. Vedení civilního řízení sporného tak bude pro žalobce zpravidla i nadále znamenat zaplacení soudního poplatku a pro účastníky možnost nechat se zastoupit právním odborníkem (ponejvíce advokátem). V rámci řízení bude účastníkům také zpravidla vznikat další náklady – v podobě hotových výdajů, ušlého výdělku, svědečného, znalečného, popř. tlumočného. Náklady řízení také budou pravděpodobně navyšovány o daň z přidané hodnoty. Není ani vyloučeno nařízené setkání s mediátorem, a s tím spojené náklady.

Krom poslední položky je tedy možné konstatovat, že formální vymezení jednotlivých druhů nákladů řízení zásadní změny nezaznamenalo. To se ovšem nedá již tvrdit o obsahu úpravy jednotlivých nákladů civilního řízení sporného.

Původní normativní text, upravující složky civilního řízení sporného, vycházející zejména z občanského soudního řádu, zákona o soudních poplatcích, popř. dalších zákonných a podzákonných předpisů je toho času ovlivňován soudními rozhodnutími. Judikatura soudů tak v kontinentálním systému práva, kam se právní řád České republiky řadí²⁵², dotváří obsah úpravy těchto druhů nákladů řízení. Tyto zásahy ze strany moci soudní lze rozdělit na zásahy „cizelující“ nejasnou právní úpravu, přijatou normotvůrcem (jako v případě přechodných ustanovení ve vztahu k vracení soudních poplatků) a zásahy zásadní – téměř výlučně ze strany Ústavního soudu. U kapitoly o odměně za zastupování advokátem (ale také hotových výdajů účastníka) je zřejmé, že Ústavní soud v podstatě předběhl normotvůrce, když sám ve svých rozhodnutích (zejména při stanovení podle Ústavního soudu přiměřené odměny zástupce) vytvářel pravidla pro přiznávání nákladů řízení. Tím se ale Ústavní soud dostal do pozice, která

²⁵² GERLOCH, Aleš. *Teorie práva*. 4., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007, s. 82. Právnícké učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-023-9

daleko přesahuje jeho označení jako „negativního zákonodárce“ provádějící abstraktní kontrolu ústavnosti.²⁵³ Za zásadní pak lze také označit rozhodnutí Ústavního soudu, jímž bylo zrušení vyhl. č. 484/2000 Sb. Toto rozhodnutí je možné chápat jako svým způsobem vyvrcholení ústavních zásahů do oblasti úpravy nákladů zastoupení (a to v důsledku nejen těch v tzv. pásmu bagatelnosti).²⁵⁴ Rozhodování Ústavního soudu ale neprobíhalo bez ohledu na socioekonomické změny ve společnosti, právě naopak. Z odůvodnění nálezů, ev. usnesení, Ústavního soudu lze vyčíst, že jeho zásahy měly bránit nepřiměřeným zásahům do ekonomické sféry dlužníků, resp. žalovaných a povinných.

Tento paternalistický přístup je možné zaznamenat i u normotvůrce, a to v nejnovější úpravě nákladů zastoupení (viz ust. § 14b advokátního tarifu) či v případě hotových výdajů nezastoupeného účastníka (k tomu viz zák. č. 139/2015 Sb. a navazující vyhláška Min. spravedlnosti č. 254/2015). K úpravám na druhou stranu nedošlo u další podstatné položky nákladů civilního sporného řízení – soudního poplatku.

Na úplný závěr si dovoluji shrnout, že současná právní úprava druhů nákladů řízení je v obecné rovině stabilní a poměrně vyhovující. Za její negativum lze nicméně označit její roztržitost do několika zákonných a podzákonných předpisů. Zde ovšem nelze zásadní změnu očekávat, ta by mohl pravděpodobně nastat až s přijetím nového kodexu pro civilní řízení.²⁵⁵

V práci jsem také poukázal na možné dílčí změny *de lege ferenda*, ty se týkají například účtování „kvalifikované“ výzvy k plnění dle § 11 odst. 1 písm. d) advokátního tarifu, či vracení soudního poplatku před prvním jednáním a rovněž celkového snížení sazeb soudního poplatku. Zda tyto návrhy najdou skutečně svého naplnění je pochopitelně obtížné, ne-li nemožné, předvídat.

²⁵³ Viz GERLOCH, Aleš et al. *Ústavní systém České republiky: základy českého ústavního práva*. Vyd. 4., aktualiz. a dopl. Praha: Prospektrum, 2002, s. 242. ISBN 80-7175-077-8

²⁵⁴ I zde absentovala činnost zákonodárce, který mohl a měl na zrušení paušální vyhlášky reagovat v ust. § 151 odst. 2 o.s.ř.

²⁵⁵ Viz subkapitola 5.8.7.2 Neznámá v podobě nového občanského soudního řádu .
