POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Mgr. Martin Zbořil
Téma práce: Druhy nákladů řízení v civilním řízení sporném
Rozsah práce: 118 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantem zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, neboť si za téma své práce zvolil problematiku jednotlivých druhů nákladů řízení v civilním řízení sporném. Zvolené téma je ale tématem stále aktuálním, a to zejména jeden konkrétní druh nákladů řízení - odměna za zastupování advokátem, neboť právě tento druh nákladů řízení je předmětem častých odborných diskusí. Na tuto skutečnost reaguje nejen odborná literatura a judikatura, ale i časté změny právní úpravy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigorózantem zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to především problematiky nákladů řízení jednak z obecného pohledu, dále i podrobné znalosti jednotlivých druhů nákladů řízení. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci a ovládnutí relevantní judikatury. Zvolené téma navíc postrádá podrobnější zpracování v odborné literatuře a celkově mu není věnována taková pozornost, jako je tomu v případě jiných tradičních institutů civilního procesu. Autor použil při psaní své práce zejména metody popisné a analytické. Jejím cílem bylo podat ucelené pojednání o jednotlivých druzích nákladů řízení v civilním řízení sporném, a to za použití relevantní judikatury a odborné literatury.

Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z monografické i časopisecké odborné literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si rigorózant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je jeho práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do sedmi kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly se dále vnitřně člení. Součástí práce je seznam použitých zdrojů, resumé v českém jazyce a německém jazyce (obojí včetně klíčových slov).

Po úvodní kapitole následuje kapitola druhá, ve které autor vymezil pojem a podstatu nákladů řízení. Následuje kapitola třetí, kde rigorózant stručně popsal zásady vztahující se k povinnostem platit a hradit náklady řízení. V kapitole čtvrté pak autor uvedl prameny právní úpravy - tato kapitola obsahuje pouze výčet právních předpisů! Za těžiště hodnocené práce lze považovat kapitolu pátou, kde se rigorózant postupně zabýval jednotlivými druhy nákladů řízení, kdy se rozsahově nejvíce věnoval odměně advokáta (což v úvodu ozřejmil a jeho rozhodnutí je tak možno respektovat). Na tuto kapitolu pak navazuje vlastní závěr práce, ve kterém autor provádí shrnutí tématu své práce. I když já bych právě v této části očekávala autorovo podrobnější hodnocení současné právní úpravy a dále uvedení vlastních návrhů *de lege ferenda*, a to i v případě, že vlastní text práce obsahuje poměrně hodně autorových vlastních komentářů včetně jeho návrhů *de lege ferenda*. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé kapitoly dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná. Rigorózní se dokázal vyvarovat pouze popisnému zpracování, i když téma samotné k tomu svádí. Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby. Drobné nedostatky budou popsány níže v bodě 6. 1. Kladem práce je autorova kritika právní úpravy, kdy se pokusil uvést i své vlastní návrhy *de lege ferenda* (např. na s. 13, 20, 32-33, 34, 37, 47, 57, 69-70, 117-118 a na dalších místech práce). Velmi kladně hodnotím ucelené zpracování problematiky odměny za zastupování advokátem. Drobnou výtku mám pouze k tomu, že v práci tohoto druhu postrádám komparační část. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 9955 (!) stran, představující 300 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nalik je v lidských silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či judikatury, které logicky musí být shodné. Na základě uvedené kontroly shod tedy nelze učinit závěr o tom, že by rigorózní nepostupoval při tvorbě práce *lege artis*.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce bylo zevrubné zpracování problematiky jednotlivých druhů nákladů v civilním řízení sporném. Hodnocená práce splnila cíl, který si rigorózní v úvodu vytyčil.
Samostatnost při zpracování tématu Rigorózní při zpracování zvoleného tématu prokázal schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce. Lze uzavřít, že autor při zpracování postupoval natolik samostatně, nalik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce. Podrobně k této problematice viz bod 3. Lze uzavřít, že logická stavba práce je vhodná a že práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že rigorózní pracoval s přibližně padesáti odbornými publikacemi včetně článků v odborné literatuře, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje celkem 255 včetně odkazů na judikaturu soudů). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že rigorózní odbornou literaturu nejen vyhledal a pracoval s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i podrobně nastudoval. To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu více než postačující.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autor zvolené téma zpracoval zevrubně. Opomenuta nezůstala ani hlavní judikatura, což je

vzhledem ke stanovenému cíli práce zcela nezbytné. Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a vyčerpал řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Drobnou výtku mám pouze k uvedení názvu podkapitoly na stránce dole (s. 51), dále k tomu, že autor práce nepoužívá hranaté závorky (s. 7, 33, 40, 40-41, 56). K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. V pořádku je i formální podoba citací, které odpovídají příslušné citační normě. Součástí práce nejsou žádné grafy či tabulky (což je vzhledem k danému tématu pochopitelné). Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické, až na výjimky (např. na str. 9, 23, 32, 39, 40, 71), na dobré úrovni. Rigorózní věnoval pozornost nejen obsahové stránce práce, ale i její formální podobě včetně konečné technické redakci textu a tím čtenáři umožňuje bezproblémové seznámení se s jeho myšlenkami a závěry v práci uvedenými. Jazyková a stylistická úroveň práce je tedy na poměrně dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6. 1. Připomínky:

Ze závěru na straně 8 vyplývá, že se primárně nahrazuje odměna za zastupování?

Na straně 40 je ve výčtu rozhodnutí v civilním řízení uvedeno i rozhodování o vazbě, trestu!

Pokud se pracuje s aktuálním zněním textu zákona, mělo by tam být uvedeno „ve znění pozdějších předpisů“ (v pozn. 103).

Pokud autor v textu pracoval s některými zákony a častěji na ně za sebou odkazoval, bylo by vhodné je poprvé odcitovat řádně a současně si pro ně zavést legislativní zkratku pro jejich další použití v textu, což by posléze odlehčilo vlastní text práce.

6. 2. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by autor mohl pohovořit o tom, jak by si představoval řešení náhrady nákladů řízení v tzv. bagatelních věcech.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- ---

V Praze dne 14. června 2016

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce